
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Determina Dirigenziale N. 937 del 08/10/2024

UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA

Appalto integrato su P.F.T.E. per la “Demolizione e ricostruzione di parte degli Edifici dell’AORN di
Caserta per n. 177 posti letto” da finanziare con i fondi del PNC al PNRR – M.6 C.2 1.2 “Verso un nuovo
ospedale sicuro e sostenibile” CIG: 97376860B3 CUP:C25F21002470001 – liquidazione oneri di discarica

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 08/10/2024 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Antonio Rocchio - UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA

Carmela Zito - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Appalto  integrato  su  P.F.T.E.  per  la  “Demolizione  e  ricostruzione  di  parte  degli  Edifici
dell’AORN di Caserta per n. 177 posti letto” da finanziare con i fondi del PNC al PNRR – M.6 C.2 1.2
“Verso un nuovo ospedale sicuro e sostenibile” CIG: 97376860B3 CUP:C25F21002470001 – liquidazione
oneri di discarica

Direttore UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA

A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la struttura
proponente, rappresenta che ricorrono le condizioni e i presupposti giuridico-amministrativi per l’adozione del presente
provvedimento, ai sensi dell’art.  2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e,  in qualità di responsabile del procedimento,
dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i. 

Premesso che
 l’Unione Europea, per far fronte alla crisi pandemica, ha predisposto il programma Next Generation

EU (NGEU),  che prevede una durata di  sei  anni,  dal  2021 al  2026,  e ingenti  risorse,  al  fine di
rilanciare la crescita, gli investimenti e le riforme degli Stati membri;

 al fine di accedere ai fondi di Next Generation EU (NGEU), ciascuno Stato membro ha provveduto a
predisporre  un  Piano  Nazionale  per  la  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  e  Piano  Nazionale  per  gli
Investimenti Complementari (PNC), per definire un pacchetto coerente di riforme ed investimenti per
il periodo 2021-2026;

 ai sensi dell’art. 48, c.5, del D.Lgs n. 77/2021 (in deroga all’art. 59 comma 1, 1bis e 1ter del Codice
degli  appalti),  cosi  come  esplicitato  dalle  linee  guida  del  M.I.M.S.,  al  fine  di  semplificare  la
governance amministrativa e velocizzare l’attuazione degli interventi finanziati con fondi PNRR e
PNC, è ammesso l’affidamento di progettazione ed esecuzione dei relativi lavori (appalto integrato)
anche sulla base del progetto di fattibilità tecnica ed economica (PTFE);

 la  UOC  ingegneria  ospedaliera  ha  predisposto  un  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica,
alternativa al progetto che prevedeva l’adeguamento strutturale degli edifici con maggiori costi  e
disagi  per l’utenza,  eseguito secondo i  dettami delle linee guida del  MIMS, che rispetta i  tempi
imposti dal PNRR e PNC;

 il  14/04/2022  la  Regione  Campania,  procedeva  alla  validazione  della  scheda,  predisposta  su
indicazioni della Direzione Generale Unità di missione per l'attuazione degli interventi del PNRR e
PNC del Ministero della Salute, proposta dall’AORN sul portale telematico istituito dall’Age.Na.S.,
per un importo complessivo pari a 47.300.000,00 € da finanziare con la Missione “M6.C2-1.2. Verso
un ospedale sicuro e sostenibile” del PNC;

 con Deliberazione di Giunta Regione Campania n. 249 del 24/05/2022 si procedeva ad approvare il
Piano Operativo Regionale definitivo, dando mandato all’ufficio Speciale Grandi Opere di concerto
con la Direzione per la tutela della salute di provvedere all’attuazione degli interventi, individuando
la So.Re.sa. quale soggetto cui far svolgere le procedure di appalto, in conformità alla disciplina
vigente;

 con delibera n. 540 del 07/07/2022 è stato nominato RUP dell’intervento in oggetto l’Arch. Antonio
Rocchio,  dirigente  architetto  della  U.O.C.  Ingegneria  Ospedaliera,  in  luogo  dell’arch.  Virgilio
Patitucci collocato in quiescenza;

 con Deliberazione n. 1020 del 20/12/2022, si prendeva atto del verbale di validazione del RUP prot.
36246 del  20/12/2022, si  approvava il  PFTE e si  deliberava a contrarre mediante l’avvio di  una
procedura aperta da espletare a carico della Regione Campania;   

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

 con  nota  prot.  0007040/u  del  03/03/2023  l’A.O.R.N.  Sant’Anna  e  San  Sebastiano  di  Caserta,
considerata la complessità dell’appalto de quo e le strette tempistiche imposte dal PNC, chiedeva alla
So.Re.Sa. spa, soggetto aggregatore, ed Ufficio di Staff Attuazione PNRR ed Edilizia Ospedaliera, di
procedere al bando di gara mediante le loro strutture interne;

 con deliberazione n. 245 del  17/03/2023 si dava mandato alla Società Regionale per la Sanità –
So.Re.Sa.  S.p.A.,  in  qualità  di  soggetto  aggregatore  individuato  con la  Deliberazione  di  Giunta
Regione Campania n. 249 del 24/05/2022, per il tramite dell’Ufficio di Staff Attuazione PNRR ed
Edilizia Ospedaliera Regionale, all’espletamento della procedura di gara relativa all’appalto integrato
su P.F.T.E. per la “Demolizione e ricostruzione di parte degli Edifici dell’AORN di Caserta per n.
177 posti letto” da finanziare con i fondi del PNC – M.6 C.2 1.2 “Verso un nuovo ospedale sicuro e
sostenibile”;

 SORESA a seguito di indizione gara, avvenuta con Determinazione Dirigenziale n. 66 del 30 marzo
2023, aggiudica con la Determinazione n. 213 del 22/09/2023, integrata con la Determinazione n.
227 del 05/10/2023, l’Appalto Integrato su PFTE, finalizzato alla “Demolizione e ricostruzione di
parte degli Edifici dell’AORN Caserta” finanziato con fondi PNC -Verso un nuovo ospedale sicuro e
sostenibile”, in favore dell’operatore economico RTI ADIRAMEF-LFM spa;

 a seguito di indizione gara, con delibera n. 920 del 10/10/2023 sono stati aggiudicati i lavori di cui in
oggetto al RTI Adiramef spa e LFM spa (capogruppo Adiramef spa), per un importo complessivo dei
lavori pari ad €35.044.417,22 (al netto del ribasso d’asta e compresi oneri della sicurezza) e oltre le
somme afferenti alla progettazione definitiva ed esecutiva pari ad €2.016.515,59 (al netto del ribasso
d’asta pari e oltre iva e cassa previdenziale);

 in data 03.11.2023, prot. n. 32028/i, veniva stipulato il contratto di appalto con la R.T.I. Adiramef
spa  e  LFM  spa,  con  sede  Legale:  Via  Ben  Hur,  72  –  80126  Napoli  (NA)  Amministrazione,
Laboratori, Stabilimento di Produzione: Strada Consortile, s.n.c. - 81032 Carinaro-Teverola (CE) –
con P. IVA 07777350633;

Considerato che 
 in  data  19/04/2024  il  R.T.I.  Adiramef  spa  e  LFM  spa  chiedeva  il  subappalto  per  i  lavori  di

demolizione e ricostruzione e trasmetteva relativo contratto per un importo di € 1.191.393,75, oltre
iva come per legge, stipulato con l’impresa LPF SRL con sede legale alla Via Santa Maria del Pianto
n. 84 – Napoli; 

 Il subappalto veniva autorizzato da R.U.P., arch. Antonio Rocchio, con nota prot. n. 0014975/u del
17.05.2024 avviando la fase di demolizione di parte degli edifici dell’AORN di Caserta;

Preso atto che 
 a  seguito  dei  lavori  eseguiti,  la  ditta  Adiramef  spa,  con  pec  prot.  n.  4356  del  25/09/2024,  ha

trasmesso la richiesta di rimborso relativo agli oneri di discarica;
 con pec del 01/10/2024, il Direttore dei lavori ha trasmesso copia del certificato di nulla osta per

liquidare gli oneri di discarica, documento allegato al presente atto che forma parte sostanziale ed
integrale, dove si evince che: 

1. la ditta Adiramef spa, per l’attività di smaltimento rifiuti, ha sostenuto una spesa di € 2.662,00,
oltre Iva come per legge, 

2. la ditta subappaltatrice LPF, per gli oneri di discarica ed analisi rifiuti ha emesso fattura n. 153
del 20/09/2024 per un importo complessivo di € 68.218,38,

3. la  ditta  subappaltatrice  ha  attestato  che  la  fattura  prodotta,  n.  153  del  20/09/2024,  è  da
intendersi quale esclusivo rimborso degli importi fatturati dalle aziende di smaltimento a cui
sono stati conferiti i rifiuti de quo;

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

4. sull’importo complessivo pari ad € 70.880,38 (somma di € 2.662,00 ed € 68.218,38), relativa
agli oneri di discarica per i lavori eseguiti, deve essere applicato un incremento del 15%, a
titolo di spese generali, con relativa iva al 22%, cosi come indicato nella Delibera Regionale n°
508 del 04.10.2011;

Considerato, altresì che  
 il  RUP  ha  ritenuto  valido  il  certificato  di  nulla  osta,  emesso  dal  Direttore  dei  Lavori  in  data

01/10/2024,  nel  quale  si  esplicita  che  gli  oneri  di  discarica  sono  complessivamente  pari  ad  €
83.851,49, così ripartiti: 

 € 70.880,38 per oneri di discarica, 
 € 10.632,00 per spese generali (pari al 15% sugli oneri di discarica),
 € 2.339,05 per oneri fiscali (I.V.A. al 22% sulle spese generali);

 tali  somme rientrano nell’importo del Quadro Economico, all’interno delle somme a disposizione
(alla voce “Imprevisti, oneri di discarica e costi interferenze iva inclusa”), approvato con delibera n.
920 del 10/10/2023;  

 a seguito di  autorizzazione da parte del RUP, la società Adiramef spa ha trasmesso la fattura n.
492/04 del 01/10/2024, per un importo pari ad € 83.851,49, comprensiva di iva al 22%, a rimborso
per le spese sostenute   

Visti
 il D. Lgs.vo 50/2016 ss.mm.ii.
 il D. Lgs.vo 30/12/2021 N. 228 art. 3 c. 4
 il D. Lgs.vo 19/04/2017 n. 56 Correttivo Codice degli Appalti
 Il regolamento Aziendale di Amministrazione e Contabilità in vigore;
 il D.P.R. 207/10 per la parte in vigore; 

Accertato che

La presente proposta di determinazione è formulata previa istruttoria ed estensione conformi alla normativa
legislativa vigente in materia;

DETERMINA

Per tutto quanto in premessa, che qui si intende riportato ed approvato, di:
1. PRENDERE ATTO del certificato di nulla osta al pagamento degli oneri di discarica, trasmesso dal

Direttore dei Lavori con pec del 01/10/2024, allegato al presente atto determinativo;   
2. PROVVEDERE  alla  liquidazione della  fattura  emessa  dalla  società  Adiramef  spa  n.  492/04  del

01/10/2024, per un importo pari ad € 83.851,49, comprensiva di iva, così ripartita: 
 € 70.880,38 per oneri di discarica, 
 € 10.632,00 per spese generali (pari al 15% sugli oneri di discarica),
 € 2.339,05 per oneri fiscali (I.V.A. al 22% sulle spese generali);

3. DARE ATTO che la spesa complessiva per gli  oneri di discarica, come da certificato di nulla osta
emesso dal D.L. e corrispondente ad € 83.851,49 e comprensiva di iva al 22%, va imputata sul conto
dedicato e relativo a finanziamenti della Missione “M6.C2-1.2. Verso un ospedale sicuro e sostenibile”
del Piano Nazionale per gli Investimenti Complementari al PNRR (PNC), come indicato con delibera n.
1020 del 20/12/2022;

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

4. TRASMETTERE copia del presente atto alla Regione Campania Direzione Generale per la Tutela della
Salute ed il Coordinamento del Sistema Sanitario ed all’Ufficio Speciale Grandi Opere, staff 60.06.94–
Attuazione interventi PNRR e Edilizia Ospedaliera per il proseguo delle attività; 

5. TRASMETTERE copia al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, nonché alla UOC Gestione Economico
Finanziaria, UOC Provveditorato ed Economato, e alla UOC Ingegneria Ospedaliera; 

6. PUBBLICARE integralmente la presente determinazione;

Il DIRETTORE DELLA U.O.C.
INGEGNERIA OSPEDALIERA

Arch. Antonio Rocchio

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
(per le proposte che determinano un costo per l’AORN – VEDI ALLEGATO)

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



Contatti: 
Tel.: +39 081 195 37 701 
Fax: +39 081 891 45 24 
Numero Verde: 800 078 563 
Web: www.adiramef.it 

Sede Legale: Via Ben Hur, 72 - 80126 Napoli (NA) 
Amministrazione, Laboratori, Stabilimento di Produzione: 

Strada Consortile, s.n.c. - 81032 Carinaro-Teverola (CE) – P.I. 
07777350633 

Spett.le Regione Campania 
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e 
di alta Specializzazione (AORN CASERTA) 
“SANT’ANNA E SAN SEBASTIANO” 
Pec: attivitàtecniche@ospedalecasertapec.it 

Alla C.A. Preg.mo Arch. Antonio Rocchio 
(n.q. di Responsabile Unico del Procedimento) 
Mail: anRocchio70@gmail.com 

Alla C.A. Preg.mo Ing. Gianluigi Barretta 
(n.q. di Direttore Lavori) 
R.T.I. Barretta&Partners – General 
Engineering srl – 
Studio Associato Carafa e Guadagno 
Pec: barrettapartners@pec.it 

Prot. 4356/Pma 
Carinaro, 25/09/2024 

OGGETTO: Appalto Integrato Relativo ai Lavori di “Demolizione e 
Ricostruzione di parte degli Edifici dell’AORN di Caserta per n. 177 Posti Letto” 
finanziato con fondi PNC al PNRR– M.6 C.2 1.2 “Verso Nuovo Ospedale Sicuro 
e Sostenibile” – CUP: C25F21002470001 - CIG:97376860B3 

Trasmissione documentazione afferente al rimborso degli oneri di discarica e 
Trasmessa dal Subappaltatore – 
Richiesta Autorizzazione all’Inoltro della Relativa Ns. Fattura per l’importo pari 
ad € 83.851,49, di cui 70.880,38 quale rimborso per oneri di discarica, € 
10.632,06 per spese generali (15%) e 2.339,05 per aliquota iva al 22% su spese 
generali 

Premesso che: 
- A seguito di procedura di gara, con determinazione del Diretto Generale della

S.A. n. 920 del 10.10.2023 questa R.T.I. Adiramef SPA e LFM SPA,
capogruppo Adiramef SPA, si prendeva atto dell’avvenuta aggiudicazione in
favore del citato RTI per un importo complessivo dei lavori pari ad €
35.044.417,22 (al netto del ribasso d’asta e compresi oneri della sicurezza) e
oltre le somme afferenti alla progettazione definitiva ed esecutiva pari ad €
2.016.515,59 (al netto del ribasso d’asta pari e oltre iva e cassa previdenziale);

http://www.adiramef.it/
mailto:attivit%C3%A0tecniche@ospedalecasertapec.it
mailto:anruocco70@gmail.com
mailto:barrettapartners@pec.it


Contatti: 
Tel.: +39 081 195 37 701 
Fax: +39 081 891 45 24 
Numero Verde: 800 078 563 
Web: www.adiramef.it 

 

Sede Legale: Via Ben Hur, 72 - 80126 Napoli (NA) 
Amministrazione, Laboratori, Stabilimento di Produzione: 

Strada Consortile, s.n.c. - 81032 Carinaro-Teverola (CE) – P.I. 
07777350633 

 
- In data 03.11.2023, prot. n. 32028/i, veniva stipulato il relativo contratto di 

appalto con la S.A.; 
- In data 19.04.2024 la capogruppo del RTI affidataria dei lavori trasmetteva 

contratto di subappalto afferente i Lavori di “Demolizione secondo il Progetto 
Esecutivo e Smaltimento a Discarica o Impianti di Recupero dei Materiali 
Oggetto di Demolizione” per l’importo di € 1.191.393,75 oltre iva come per 
legge stipulato con l’impresa LPF SRL, quest’ultima con sede alla Via SANTA 
MARIA DEL PIANTO n. 84 – Napoli. Il citato subappalto veniva autorizzato da 
R.U.P. Arch. Antonio Rocchio in data 17.05.2024 (prot. n. 0014975/u del 
17.05.2024); 

- In data 21.05.2024, come da verbale del 17.05.2024 prot. n. 14984/i, veniva 
avviati i lavori di Demolizione e Ricostruzione di cui all’appalto; 

- Con Determinazione del Direttore Generale n. 750 del 25.06.2024 si prendeva 
atto della costituzione del Collegio Consultivo Tecnico ex art. 6 della legge n. 
120/2020 e composto da: 

o Ing. Vincenzo Magnetta, nella qualità di Presidente; 
o Ing. Massimo Fasano, nella qualità di componente giusto atto di nomina 

della S.A.; 
o Ing. Michele Ramaglia, nella qualità di componente giusto atto di nomina 

del RTI affidataria dei lavori; 
Preso atto che: 

- Sono stati effettuati interventi afferenti parte dei lavori di demolizione e le 
somme relative al rimborso degli oneri di discarica trovano copertura nel 
quadro economico dell’intervento di cui trattasi tra le somme a disposizione 
dell’amministrazione; 

- La scrivente ha sostenuto costi di smaltimento per complessivi € 2.662,00 
oltre Iva come per legge, come da griglia riepilogativa e documentazione 
afferente i FIR, dai quali risulta il codice CER dei materiali smaltiti (Codice 
Cer 150106-160215-200136-200307) oltre il peso dei citati materiali (118 
tonnellate)  che si trasmette in allegato: 

 
COMPETENZA FORNITORE RIF. FATTURA DATA CER imponibile 
ADIRAMEF ITECO 1105 31/07/2024 150106 € 400,00 
ADIRAMEF ITECO 1105 31/07/2024 160215 € 462,00 
ADIRAMEF ITECO 1105 31/07/2024 200136 € 468,00 
ADIRAMEF ITECO 1105 31/07/2024 200136 € 426,00 
    1105 Totale     € 1.756,00 
ADIRAMEF ITECO 761 31/05/2024 200307 € 396,00 
    761 Totale     € 396,00 
ADIRAMEF ITECO 1105 31/07/2024 200307 € 510,00 
    1105 Totale     € 510,00 
    Totale complessivo   € 2.662,00 

 
 
 

http://www.adiramef.it/


Contatti: 
Tel.: +39 081 195 37 701 
Fax: +39 081 891 45 24 
Numero Verde: 800 078 563 
Web: www.adiramef.it 

 

 
 

- La scrivente ha altresì sostenuto ulteriori costi di smaltimento per complessivi 
€ 68.218,38 avendo la ditta subappaltatrice trasmesso la seguente 
documentazione: 

• Fattura n.153 del 20/09/2024 per l’importo importi pari ad € 68.218,38, 
per oneri di discarica ed analisi rifiuti; 

• Documentazione riguardante i FIR dai quali risulta il codice CER dei 
materiali smaltiti (Codice Cer 170201904-170201) oltre il peso dei citati 
materiali (2.938,02 tonnellate) e delle analisi effettuate; 

• Dichiarazione attestante che la fattura prodotta n. 153 del 20/09/2024 è 
da intendersi quale esclusivo rimborso degli importi fatturati dalle 
aziende di smaltimento a cui sono stati conferiti i rifiuti de quo 
 

COMPETENZA FORNITORE 
RIF. 
FATTURA 

DATA CER imponibile 

SUBAPPALTO LPF ECOSISTEM Srl 723 31/05/2024 170201 € 238,00 
SUBAPPALTO LPF ECOSISTEM Srl 1291 31/08/2024 170201 € 360,00 
SUBAPPALTO LPF ECO.TRA.INER Srl 147/24 30/06/2024 170904 € 36.221,68 
SUBAPPALTO LPF ECO.TRA.INER Srl 176/24 31/07/2024 170904 € 24.244,88 
SUBAPPALTO LPF ECO.TRA.INER Srl 199/24 31/08/2024 170904 € 4.038,32 
SUBAPPALTO LPF ASAQA Srl 787 16/05/2024 campionamento € 415,50 

SUBAPPALTO LPF 
CENTRO 
RICERCHE 
AMBIENTALI Srl 

3/883 28/08/2024 campionamento € 2.700,00 

          € 68.218,38 

 
 

Visto che: 
- La D.G.R. Campania n. 508 del 04.10.2011, di approvazione del prezzario 

LLPP del 2011, in cui è previsto che le Stazioni appaltanti faranno fronte al 
pagamento degli oneri per smaltimenti, dai quali sono sempre da escludere gli 
oneri relativi ai trasporti sino al sito della discarica, previa presentazione di 
apposita attestazione dello smaltimento e relativa fattura maggiorata solo del 
15% a titolo di spese generali; 

- L’art. 15 del D.P.R. n. 633/1972 che, tra le esclusioni dal computo della base 
imponibile, individua alla lettera f) le somme dovute a titolo di rimborso delle 

http://www.adiramef.it/


Contatti: 
Tel.: +39 081 195 37 701 
Fax: +39 081 891 45 24 
Numero Verde: 800 078 563 
Web: www.adiramef.it 

 

Sede Legale: Via Ben Hur, 72 - 80126 Napoli (NA) 
Amministrazione, Laboratori, Stabilimento di Produzione: 

Strada Consortile, s.n.c. - 81032 Carinaro-Teverola (CE) – P.I. 
07777350633 

 
anticipazioni fatte in nome e per conto della controparte, purché regolarmente 
documentate, ed inoltre l'art. 17 ter del D.P.R. n. 633/1972 prevede la 
scissione dei pagamenti disponendo che l'Ente Pubblico trattiene e provvede 
a versare l'imposta sul valore aggiunto per le cessioni di beni e per le 
prestazioni di servizi in loro favore effettuate; 

 
Precisato che: 

- Nel caso di cui trattasi la S.A. ha autorizzato per il conferimento a discarica il 
subappalto con nota a firma del R.U.P. Arch. Antonio Rocchio in data 
17.05.2024 (prot. n. 0014975/u del 17.05.2024); 

- A rigore trattasi di servizio collaterale prestato da terzo e riguardante 
prestazioni che esulano dalla gara di appalto e che quindi sarebbe dovuto 
essere oggetto solo di preventiva comunicazione ex art. 105 comma 2 del 
D.Lgs 50/2016 (Sentenza Consiglio di Stato n. 8027 del 15.12.2020); 

- Questo RTI trasmette: 
- le fatture dirette sostenute per gli oneri di discarica,  
- la fattura del subappaltatore, i relativi FIR con acclusa dichiarazione 

attestante che la fattura prodotta n. 153 del 20/09/2024 è da intendersi quale 
esclusivo rimborso degli importi fatturati dalle aziende di smaltimento a cui 
sono stati conferiti i rifiuti,  

- un prospetto sintetico di riepilogo delle attività svolte, il tutto a dimostrazione 
del corretto adempimento della prestazione svolta.  

- Si trasmette altresì la fattura proforma per la richiesta di rimborso con la 
maggiorazione del 15% per spese generali così come previsto per legge, per 
la quale si attende NSO per l’invio telematico; 

Visto: 
- La conformità della fattura con i prezzi unitari di seguito riportati: 

 
C.E.R. P.Netto                      

(Peso Netto 
Rifiuto in Ton) 

Costo Unitario  
€/Tonn 

Costo 
complessivo  riga 

150106 Totale 16 25,00 € 400,00 

160215 Totale 42 11,00 € 462,00 
170201 Totale 5,98 100,00 € 598,00 
170904 Totale 2932,04 22,00 € 64.504,88 
200136 Totale 29,8 30,00 € 894,00 
200307 Totale 30,2 30,00 € 906,00 
Campionamento rifiuti 1 120,00 € 120,00 
Campionamento rifiuti 3 98,50 € 295,50 
Campionamento rifiuti 15 180,00 € 2.700,00 

    
Tot. Oneri discarica   70.880,38 

http://www.adiramef.it/


Contatti: 
Tel.: +39 081 195 37 701 
Fax: +39 081 891 45 24 
Numero Verde: 800 078 563 
Web: www.adiramef.it 

 

 
 
 

- la conformità della fattura proforma emessa dalla Capogruppo del RTI 
Impresa Adiramef SPA in conformità alle previsioni dell’art. 15 del D.P:R. 
633/1972 che esclude dalla base imponibile le somme dovute a titolo di 
rimborso, mentre alla maggiorazione del 15% dell’importo complessivo della 
fattura emessa dalla subappaltatrice va applicata l’iva al 22%.; 

 
Tutto ciò premesso e considerato, la Capogruppo Mandataria dell’RTI, impresa 
Adiramef SPA chiede il ristoro delle somme erogate per il pagamento degli oneri di 
discarica, precisando che il servizio di trasporto verrà contabilizzato a parte e 
nell’ambito degli Stati di Avanzamento, il tutto per l’importo pari a: 

1) Rimborso non su base imponibile € 70.880,38; 
2) Aliquota maggiorazione per spese generali (15%) su base Imponibile pari 

ad € 10.632,06; 
3) Aliquota Iva al 22% su spese generali (punto 2) pari ad € 2.339,05, da 

pagare in conformità alle previsioni dell’art. 17 ter del D.P.R. n. 633/1972 
che prevede la scissione dei pagamenti (Split Payment); 

 
Si allegano: 

- Fatture per costi diretti di smaltimento a discarica sostenuto dal RTI, ricevute 
dal fornitore Iteco srl  - fatt. 761A- fatt. 1105A 

- Fattura emessa dal subappaltatore n. 153 del 20.09.2024; 
- Dichiarazione attestante che la fattura prodotta dal subappalttore LPF n. 153 

del 20/09/2024 è da intendersi quale esclusivo rimborso degli importi fatturati 
dalle aziende di smaltimento a cui sono stati conferiti i rifiuti de quo 

- Documentazione riguardante i FIR; 
- Riepilogo documentazione attestante il conferimento (F.I.R.) riportante il 

codice CER, il Peso per ogni conferimento e la data di conferimento ed il 
relativo costo unitario, i riferimenti del fornitore e la relativa fattura  

- Fattura proforma emessa dalla scrivente Capogruppo del RTI per il rimborso 
delle spese generali sugli oneri di discarica pari al 15% dei summenzionati 
oneri, oltre IVA come per legge 

 
Sicuri di un tempestivo riscontro e ristoro delle somme anticipate, si porgono Cordiali 
Saluti 

 
La Capogruppo Mandataria del RTI 

Impresa ADIRAMEF SPA 

http://www.adiramef.it/


                                 
 

 
 
 

 
DEMOLIZIONI INDUSTRIALI & CIVILI - BONIFICHE SITI CONTAMINATI - NOLEGGIO MEZZI E ATTREZZATURE - COSTRUZIONI EDILI 

 

                                                                                                                           
         

LPF SERVICE S.r.l.  
Sede Amministrativa: Via Santa Maria del Pianto, 84 – 80143 NAPOLI Tel.: +39.081.8666505  
Sede Tecnica: Via Provinciale Pianura, 43 - 80078 Pozzuoli (NA) CF/P. IVA: 08781931210 
Iscrizione Registro Imprese: 08781931210 Capitale Sociale € 1.500.000,00 
Iscrizione Albo Nazionale Gestori Ambientali: 

NA19633: Categoria 1-2bis-4-8-9 – Trasporto Conto Proprio/Terzi/Intermediazione 
Autorizzazione Regione Campania: D.D. n. 323 del 30.12.2020. 
Web: www.lpfservice.eu  P.E.C.: lpfservice@pec.it e-mail: amministrazione@lpfservice.eu  info@lpfservice.eu  

 
         

                                                                                                                                                                                                                                                                            
     Napoli,  25/09/2024                                                                                      

Spett.le 

Adiramef SPA 

Strada Consortile snc – Cap. 81032 

Carinaro – Teverola (CE) 

Pec: adiramef@legalmail.it 

 

 
OGGETTO: Contratto di Subappalto del 12.04.2024 e autorizzato dalla S.A. con nota del 17.05.2024 

Prot. 0014975/u afferente ai lavori di “Appalto integrato su P.F.T.E. “Lavori di demolizione e 

ricostruzione di parte degli edifici dell’A.O.R.N. di Caserta per n. 177 posti letto presso la Struttura 

Ospedaliera Sant’Anna e San Sebastiano– DICHIARAZIONE AFFERENTE ALLA PRESTAZIONE 

RELATIVA ALLO SMALTIMENTO A DISCARICA - 

 

 

Il sottoscritto Pietro Moccia, nella qualità di legale rappresentante dell’impresa LPF Service Srl, quest’ultima 

con sede legale in Napoli alla Via Santa Maria del Pianto n. 84 (C.F. 08781931210), in riferimento al contratto 

di subappalto indicato in oggetto,  

 

DICHIARA 

 

che l’importo della fattura n. 153 del 20/09/2024 emessa da LPF nei confronti di Adiramef Spa per gli oneri 

di conferimento a discarica relativi ai lavori di “Appalto integrato su P.F.T.E. “Lavori di demolizione e 

ricostruzione di parte degli edifici dell’A.O.R.N. di Caserta per n. 177 posti letto presso la Struttura 

Ospedaliera Sant’Anna e San Sebastiano.” - CIG 97376860B3 - come da contratto di subappalto sottoscritto 

in data 12/04/2024 è da intendersi quale esclusivo rimborso degli importi fatturati dalle aziende di smaltimento 

a cui sono stati conferiti, che di seguito vengono citate le relative fatture: 

 

 

FORNITORE RIF. FATTURA DATA DESCRIZIONE RIFIUTO CER imponibile

ECOSISTEM Srl 723 31/05/2024 Legno 170201 € 238,00

ASAQA Srl 787 16/05/2024 Campionamento rifiuti - € 415,50

ECO.TRA.INER Srl 147/24 30/06/2024
Materiali da costruz e 

Demolizione
170904 € 36.221,68

ECO.TRA.INER Srl 176/24 31/07/2024
Materiali da costruz e 

Demolizione
170904 € 24.244,88

CENTRO RICERCHE AMBIENTALI Srl3/883 28/08/2024 Campionamento rifiuti - € 2.700,00

ECO.TRA.INER Srl 199/24 31/08/2024
Materiali da costruz e 

Demolizione
170904 € 4.038,32

ECOSISTEM Srl 1291 31/08/2024 Legno 170201 € 360,00

 

€ 68.218,38tot

http://www.lpfservice.eu/
mailto:lpfservice@pec.it
mailto:amministrazione@lpfservice.eu
mailto:info@lpfservice.eu
mailto:adiramef@legalmail.it


                                 
 

 
 
 

 
DEMOLIZIONI INDUSTRIALI & CIVILI - BONIFICHE SITI CONTAMINATI - NOLEGGIO MEZZI E ATTREZZATURE - COSTRUZIONI EDILI 

 

                                                                                                                           
         

LPF SERVICE S.r.l.  
Sede Amministrativa: Via Santa Maria del Pianto, 84 – 80143 NAPOLI Tel.: +39.081.8666505  
Sede Tecnica: Via Provinciale Pianura, 43 - 80078 Pozzuoli (NA) CF/P. IVA: 08781931210 
Iscrizione Registro Imprese: 08781931210 Capitale Sociale € 1.500.000,00 
Iscrizione Albo Nazionale Gestori Ambientali: 

NA19633: Categoria 1-2bis-4-8-9 – Trasporto Conto Proprio/Terzi/Intermediazione 
Autorizzazione Regione Campania: D.D. n. 323 del 30.12.2020. 
Web: www.lpfservice.eu  P.E.C.: lpfservice@pec.it e-mail: amministrazione@lpfservice.eu  info@lpfservice.eu  

 
         

Si precisa che gli importi oggetto della presente dichiarazione non prevedono il riconoscimento di alcun utile 

a titolo di rimborso di utile o spese generali che saranno fatturati separatamente 

Si autorizza l’uso di tale dichiarazione alla Stazione Appaltante ed il relativo utilizzo ai fini della comprova 

contabile da parte della stessa. 

Tanto si doveva                                                                   

 

 

 LPF SERVICE Srl   

Legale Rappresentante  

Pietro Moccia  

 

http://www.lpfservice.eu/
mailto:lpfservice@pec.it
mailto:amministrazione@lpfservice.eu
mailto:info@lpfservice.eu


           

                

                                                                                     BARRETTA&PARTNERS S.R.L. 

                                                                                                                  Contrada Ponte Valentino zona ASI Z 5_82100 Benevento 

                                                                                                                  P.IVA e C.F. 02761680640 

                                                                                                                   info@barrettapartners.com 

All’Azienda Ospedaliera Sant’Anna e  

San Sebastiano di Caserta 

Rup Arch. Antonio Rocchio 

 

 

R.T.I. Adiramef SPA e LFM SPA 

 

  

OGGETTO: Appalto Integrato Relativo ai Lavori di “Demolizione e Ricostruzione di parte 

degli Edifici dell’AORN di Caserta per n. 177 Posti Letto” finanziato con fondi PNC al PNRR– 

M.6 C.2 1.2 “Verso Nuovo Ospedale Sicuro e Sostenibile” – CUP: C25F21002470001 - 

CIG:97376860B3- IMPRESA: R.T.I. Adiramef SPA e LFM SPA, capogruppo Adiramef SPA, 

con sede Legale: Via Ben Hur, 72 - 80126 Napoli (NA) Strada Consortile, s.n.c. - 81032 

Carinaro-Teverola (CE) – con P. IVA 07777350633; Importo netto € 35.044.417,22 (al netto del 

ribasso d’asta e compresi oneri della sicurezza) e oltre le somme afferenti alla 

progettazione definitiva ed esecutiva pari ad € 2.016.515,59 (al netto del ribasso d’asta pari 

e oltre iva e cassa previdenziale); Nulla osta rimborso degli oneri di discarica 

 

Il sottoscritto Direttore dei Lavori di cui all’oggetto, Ing. Gianluigi Barretta nato a Benevento il 

29.12.1975, C.F.: BRRGLG75T29A783C , ed ivi residente alla Via M. Rotili n. 84, legale 

rappresentante della BARRETTA & PARTNERS SRL con sede legale in Benevento alla Via Ponte 

Valentino zona ASI Z5 – C.F. e P.IVA 02761680640 tel. 335/6135583 – pec: 

barrettapartners@pec.it – e. Mail: info@barrettapartners.com – iscritta alla CCIAA di Irpinia Sannio 

al n. 02761680640 

 

VISTO la determina del Diretto Generale della S.A. n. 920 del 10.10.2023 questa R.T.I. Adiramef 

SPA e LFM SPA, capogruppo Adiramef SPA, si prendeva atto dell’avvenuta aggiudicazione 

infavore del citato RTI per un importo complessivo dei lavori pari ad €35.044.417,22 (al netto del 

ribasso d’asta e compresi oneri della sicurezza) e oltre le somme afferenti alla progettazione 

definitiva ed esecutiva pari ad €2.016.515,59 (al netto del ribasso d’asta pari e oltre iva e cassa 

previdenziale); 

CHE In data 03.11.2023, prot. n. 32028/i, veniva stipulato il contratto di appalto con la R.T.I. 

Adiramef SPA e LFM SPA, capogruppo Adiramef SPA, con sede Legale: Via Ben Hur, 72 - 80126 

Napoli (NA) Amministrazione, Laboratori, Stabilimento di Produzione: Strada Consortile, s.n.c. - 

81032 Carinaro-Teverola (CE) – con P. IVA 07777350633; 

CHE si prendeva atto dell’avvenuta aggiudicazione in favore del citato RTI per un importo 

complessivo dei lavori pari ad € ‘35.044.417,22 (al netto del ribasso d’asta e compresi oneri della 

sicurezza) e oltre le somme afferenti alla progettazione definitiva ed esecutiva pari ad €. 

2.016.515,59 (al netto del ribasso d’asta pari e oltre iva e cassa previdenziale); 

 

mailto:barrettapartners@pec.it
mailto:info@barrettapartners.com


           

                

                                                                                     BARRETTA&PARTNERS S.R.L. 

                                                                                                                  Contrada Ponte Valentino zona ASI Z 5_82100 Benevento 

                                                                                                                  P.IVA e C.F. 02761680640 

                                                                                                                   info@barrettapartners.com 

CHE In data 19.04.2024 la capogruppo del RTI affidataria dei lavori trasmetteva contratto di 

subappalto afferente i Lavori di “Demolizione secondo il Progetto Esecutivo e Smaltimento a 

Discarica o Impianti di Recupero dei Materiali Oggetto di Demolizione” per l’importo di € 

1.191.393,75 oltre iva come per legge stipulato con l’impresa LPF SRL, quest’ultima con sede alla 

Via SANTA MARIA DEL PIANTO n. 84 – Napoli. Il citato subappalto veniva autorizzato da R.U.P. 

Arch. Antonio Rocchio in data 17.05.2024 (prot. n. 0014975/u del 17.05.2024);  

CHE i lavori in oggetto sono stati regolarmente consegnati alla RTI;  

CHE stati effettuati interventi, afferenti parte dei lavori, di demolizione come da progetto validato e 

consegnato; 

CHE la RTI ha trasmesso con nota Prot. 4356 del 25/09/2024 la richiesta di rimborso degli oneri di 

discarica;  

CHE la ADIRAMEF ha sostenuto costi di smaltimento per complessivi € 2.662,00 oltre Iva come 

per legge, come da griglia riepilogativa e documentazione afferente i FIR, dai quali risulta il codice 

CER dei materiali smaltiti (Codice Cer 150106-160215-200136-200307) oltre il peso dei citati 

materiali (118 tonnellate) che si trasmette in allegato:  

COMPETENZA  FORNITO
RE  

RIF. 
FATTURA  

DATA  CER  imponibile  

ADIRAMEF  ITECO  1105  31/07/20
24  

150106  € 400,00  

ADIRAMEF  ITECO  1105  31/07/20
24  

160215  € 462,00  

ADIRAMEF  ITECO  1105  31/07/20
24  

200136  € 468,00  

ADIRAMEF  ITECO  1105  31/07/20
24  

200136  € 426,00  

1105 Totale                                                  € 1.756,00  

ADIRAMEF  ITECO  761  31/05/20
24  

200307  € 396,00  

761 Totale                                                  €  396,00  

ADIRAMEF  ITECO  1105  31/07/20
24  

200307  € 510,00  

1105 Totale                                                  €  510,00  

Totale complessivo                                    €   2.662,00  

 
CHE la società ADIRAMEF a trasmesso altresì la fattura n.153 del 20/09/2024 della LPF società 

Subappaltatrice per l’importo pari ad € 68.218,38, per oneri di discarica ed analisi rifiuti sostenuti 

dalla stessa per il servizio effettuato per il cantiere in oggetto 

 



 BARRETTA&PARTNERS S.R.L. 

 Contrada Ponte Valentino zona ASI Z 5_82100 Benevento 

P.IVA e C.F. 02761680640

info@barrettapartners.com

VISTA la documentazione riguardante i FIR dai quali risulta il codice CER dei materiali smaltiti 

(Codice Cer 170201904-170201) oltre il peso dei citati materiali (2.938,02 tonnellate) e delle analisi 

effettuate;  

VISTA la Dichiarazione della ditta subappaltatrice attestante che la fattura prodotta n. 153 del 

20/09/2024 è da intendersi quale esclusivo rimborso degli importi fatturati dalle aziende di 

smaltimento a cui sono stati conferiti i rifiuti de quo  

COMPETENZA FORNITORE RIF. 
FATT
URA 

DATA CER imponibile 

SUBAPPALTO 
LPF  

ECOSISTEM 
Srl  

723 31/05/2024 170201  €  238,00 

SUBAPPALTO 
LPF  

ECOSISTEM 
Srl  

1291 31/08/2024 170201  €  360,00 

SUBAPPALTO 
LPF  

ECO.TRA.IN
ER Srl  

147/2
4 

30/06/2024 170904  €  36.221,68 

SUBAPPALTO 
LPF  

ECO.TRA.IN
ER Srl  

176/2
4 

31/07/2024 170904  €  24.244,88 

SUBAPPALTO 
LPF  

ECO.TRA.IN
ER Srl  

199/2
4 

31/08/2024 170904  €   4.038,32 

SUBAPPALTO 
LPF  

ASAQA Srl 787 16/05/2024 campioname
nto  

 €  415,50 

SUBAPPALTO 
LPF  

CENTRO 
RICERCHE 
AMBIENTALI 
Srl  

3/883 28/08/2024 campioname
nto  

 €    2.700,00 

 € 68.218,38 

CONSIDERATO che sopraindicati importi sono da incrementare del 15% a titolo di spese generali, 

giusta Delibera Regionale n° 508 del 04.10.2011; 

CONSIDERATO che il servizio è stato svolto regolarmente; 

VISTA la fattura PROFORMA della “Società Adiramef di € 81.512,44 

RITIENE che nulla osta da parte di questa Direzione dei Lavori per procedere ai successivi 

adempimenti della liquidazione degli oneri di discarica per l’importo di € 81.512,44 

Napoli, lì 01/10/2024 

seramo
TIMBRO GIANLUIGI



ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DETERMINA DIRIGENZIALE con oggetto: 

Appalto integrato su P.F.T.E. per la “Demolizione e ricostruzione di parte degli Edifici dell’AORN di Caserta per n. 177
posti letto” da finanziare con i fondi del PNC al PNRR – M.6 C.2 1.2 “Verso un nuovo ospedale sicuro e sostenibile” CIG:
97376860B3 CUP:C25F21002470001 – liquidazione oneri di discarica

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

2024 1010202300 - Fabbricati  (strumentali) indisponibili

€83.851,49

07/10/2024

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Carmela Zito

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		2024-10-08T16:43:22+0200
	EDUARDO CHIANESE




